
 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. GALILEI” 

Settore Tecnologico “G. Galilei” “N. Pacassi” – Settore economico “E. Fermi” 
Sede legale: via Puccini, 22 ‐ 34170 – GORIZIA ‐ tel. 0481.531452‐530048 ‐ fax 0481.536865 

e‐mail: gois008001@istruzione.it – PEC: gois008001@pec.istruzione.it ‐ sito web: www.isitgo.it 

C.F.: 80002640318  Codice meccanografico: GOIS008001 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Oggetto: determina di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di materiale 
pubblicitario per il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Azione 13.1.2 - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”. 

CIG: Z043646890 

CUP: I89J21016540006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei, pubblicato nel contesto del PON 
SCUOLA 2014 - 2020 REACT EU; 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con DDG prot. n. 519/2021 
VISTA la lettera del M.I. Prot. AOODGEFID - 0000018 Roma, 03/01/2022 con la quale si comunica 

l’autorizzazione del progetto: 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 

Autorizzato 
13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-FR-2022-7 Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica 
e dell’organizzazione scolastica 

€ 58.367,29 

 
RICHIAMATA la determina a contrarre prot. n. 10165 dd 05/05/2022; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale); 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. 76/2020, ai sensi del quale (Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del  2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro); 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che (Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016); 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti (nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per affidamento di appalti e concessioni); 



RITENUTO che il Dott.  Alessandro PUZZI, D.S. dell’Istruzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n.3; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli art. 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11/02/2022; 
CONSIDERATO che il PON FESR prevede forme di pubblicità come obbligo dei beneficiari in tema di 

informazione al pubblico sul sostegno finanziario ottenuto dall’UE; 
DATO ATTO della necessità di acquisire la fornitura di materiale pubblicitario; 
VISTA  l’offerta del materiale pubblicitario, tappeto e targa con logo del PON, dell’operatore economico 

Myo SpA, per un importo pari a € 423,00≠ (IVA esclusa);  
CONSIDERATO  che l’offerta è pienamente congrua sia per il profilo tecnico che quello economico; 
VERIFICATI  - i dati per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva; 
 - la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 423,00≠ (IVA esclusa) e pari a € 

516,06≠ (IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite trattativa 
diretta nel MEPA, della fornitura di una targa in plexiglass dimensioni 300 x 200mm spessore 1cm e un tappeto 
dimens. 180x120cm. entrambi con logo del PON 13.1.2A-FESRPON-FR-2022-7 “Dotazione di attrezzature per 
la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”, all’operatore economico Myo SpA 
di Poggio Torriana (RN), per un importo di € 423,00≠ IVA esclusa (pari a € 516,06≠ IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva: 
  da imputare € 423,00≠, IVA esclusa all’aggregato A.3.14 – Digital Board: Trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021 dell’esercizio finanziario 2022; 
 di evidenziare il CIG n. Z043646890 ed il CUP: I89J21016540006 relativi all’acquisto in oggetto in tutte le 

fasi dell’istruttoria; 
 di nominare il Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31del D.Lgs 

50/2016 aggiornato al D.Lgs 56/2017; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Alessandro PUZZI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2022-05-10T11:53:23+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Alessandro Puzzi ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




